
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.30 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Patto per l’attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura di Novara, ai 
sensi dell’art.5 del decreto legge n.14/2017, convertito con modificazioni dalla Legge 18 
aprile 2017, n.48. Autorizzazione alla sottoscrizione. 
 
 
 L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di giugno alle ore 15,30 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si  

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                        Totali n. 3 

 

0 

 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO  che il Comune di Sozzago intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrasto alle forme di illegalità nel territorio comunale e che a tal fine, nel 

quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il Comune 

intende, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse, previste ai fini della 

realizzazione di sistemi di videosorveglianza dal decreto legge 20 febbraio 2017 

n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle more 

dell’emanazione delle Linee guida che dovranno essere adottate su proposta del 

Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di Conferenza Stato- Città e 

Autonomie Locali;  

 

VALUTATO che la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo e i Comuni, nel rispetto delle 

reciproche competenze, adottano strategie congiunte, volte a migliorare la 

percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità e 

favorendo così l’impiego delle Forze di polizia per far fronte ad esigenze 

straordinarie del territorio.  

 

CONSIDERATO  che a tale scopo, occorre intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso 

azioni volte alla prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria e alla promozione del rispetto del decoro urbano.  

 

STABILITA  pertanto, l’opportunità di sottoscrivere il patto per l’attuazione della sicurezza 

urbana con la Prefettura di Novara, secondo lo schema allegato alla presente, o 

diverso, sulla base dei medesimi principi e finalità, eventualmente predisposto 

dalla Prefettura, anche quale atto presupposto per la presentazione, per l’accesso 

alle risorse allo scopo destinate, di un progetto di potenziamento del sistema di 

videosorveglianza del territorio comunale e nell’ottica del miglioramento delle 

attività di prevenzione e controllo della sicurezza del territorio. 

 

RITENUTO  di manifestare con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare il patto 

con la Prefettura di Novara, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi 

dell’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 

18 aprile 2017 n. 48. 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 

del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

VISTO lo statuto comunale. 

 

CON votazione palese unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 



1. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana 

con la Prefettura di Novara, secondo lo schema all’uopo predisposto dal Ministero dell’Interno 

e fatto proprio dalla Prefettura. 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale affinché predisponga tutti gli 

atti necessari per la stipula del patto di cui al punto 1 e di qualsiasi altro atto necessario ad 

accedere al finanziamento di cui trattasi presentando la domanda di finanziamento secondo le 

modalità stabilite con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, in data 31 gennaio 2018, pubblicato in G.U. – Serie Generale, 

n. 57 del 9 marzo 2018. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione palese unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 


